

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2023**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	39.335.000,00	39.335.000,00	4.619.715,17	11,74	4.619.715,17	11,74	34.715.284,83
RECEITAS CORRENTES	38.596.743,78	38.596.743,78	4.608.071,00	11,94	4.608.071,00	11,94	33.988.672,78
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.799.811,71	1.799.811,71	204.480,45	11,36	204.480,45	11,36	1.595.331,26
Impostos	1.723.409,27	1.723.409,27	172.774,07	10,03	172.774,07	10,03	1.550.635,20
Taxas	77.226,76	77.226,76	31.706,38	41,06	31.706,38	41,06	45.520,38
Contribuição de Melhoria	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
CONTRIBUIÇÕES	49.528,70	49.528,70	3.523,73	7,11	3.523,73	7,11	46.004,97
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço	49.528,70	49.528,70	3.523,73	7,11	3.523,73	7,11	46.004,97
RECEITA PATRIMONIAL	317.922,33	317.922,33	40.286,62	12,67	40.286,62	12,67	277.635,71
Exploração do Patrimônio Imobiliário do	5.817,58	5.817,58	1.287,00	22,12	1.287,00	22,12	4.530,58
Valores Mobiliários	312.104,75	312.104,75	38.999,62	12,50	38.999,62	12,50	273.105,13
Delegação de Serviços Públicos Mediante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	121.120,72	121.120,72	6.295,46	5,20	6.295,46	5,20	114.825,26
Serviços Administrativos e Comerciais G	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
Serviços e Atividades Referentes à Nave	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	121.119,72	121.119,72	6.295,46	5,20	6.295,46	5,20	114.824,26
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	33.391.504,56	33.391.504,56	4.289.854,67	12,85	4.289.854,67	12,85	29.101.649,89
Transferências da União e de suas Entid	14.696.358,88	14.696.358,88	2.414.698,31	16,43	2.414.698,31	16,43	12.281.660,57
Transferências dos Estados e do Distrit	10.802.944,04	10.802.944,04	1.052.145,52	9,74	1.052.145,52	9,74	9.750.798,52
Transferências dos Municípios e de suas	110.576,97	110.576,97	0,00	0,00	0,00	0,00	110.576,97
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	7.297.850,41	7.297.850,41	0,00	0,00	0,00	0,00	7.297.850,41
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	483.774,26	483.774,26	0,00	0,00	0,00	0,00	483.774,26
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.916.855,76	2.916.855,76	63.642,88	2,18	63.642,88	2,18	2.853.212,88
Multas Administrativas, Contratuais e J	8.234,67	8.234,67	0,00	0,00	0,00	0,00	8.234,67
Indenizações, Restituições e Ressarcime	59.346,14	59.346,14	25.943,11	43,71	25.943,11	43,71	33.403,03
Bens, Direitos e Valores Incorporados a	2,00	2,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de	3,00	3,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3,00
Demais Receitas Correntes	2.849.269,95	2.849.269,95	37.699,77	1,32	37.699,77	1,32	2.811.570,18
RECEITAS DE CAPITAL	738.256,22	738.256,22	11.644,17	1,58	11.644,17	1,58	726.612,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	600.001,00	600.001,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.001,00

**PREFEITO**  
**JOEL SANTOS SUBDA**  
**CPF 004.763.250-05**

**RESPONSÁVEL PELA ADM. FINANCEIRA**  
**PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA**  
**CPF 033.231.730-74**

**TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR**  
**MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA**  
**CRC/RS 058.342/O**

**Estado do Rio Grande do Sul**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**1º Bimestre/2023**

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Alienação de Bens Móveis	600.000,00	600.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600.000,00
Alienação de Bens Imóveis	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	138.244,22	138.244,22	0,00	0,00	0,00	0,00	138.244,22
Transferências da União e de suas Entid	138.238,22	138.238,22	0,00	0,00	0,00	0,00	138.238,22
Transferências dos Estados e do Distrit	5,00	5,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5,00
Transferências dos Municípios e de suas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições P	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	1,00	1,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	10,00	10,00	11.644,17	116441,70	11.644,17	116441,70	-11.634,17
Integralização de Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	10,00	10,00	11.644,17	116441,70	11.644,17	116441,70	-11.634,17
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	39.335.000,00	39.335.000,00	4.619.715,17	11,74	4.619.715,17	11,74	34.715.284,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	39.335.000,00	39.335.000,00	4.619.715,17	11,74	4.619.715,17	11,74	34.715.284,83
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	39.335.000,00	39.335.000,00	4.619.715,17	11,74	4.619.715,17	11,74	34.715.284,83
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	204.433,83	-	-
Recursos Arrecadados em Exerc. Ant. - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	204.433,83	-	-

Fonte:

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário.

Página 2

**PREFEITO**  
**JOEL SANTOS SUBDA**  
**CPF 004.763.250-05**

**RESPONSÁVEL PELA ADM. FINANCEIRA**  
**PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA**  
**CPF 033.231.730-74**

**TÉCNICO EM CONTABILIDADE - CONTADOR**  
**MAURO SÉRGIO ROCHA DA SILVA**  
**CRC/RS 058.342/O**